
 
 

I Z V J E Š T A J 
 

o rezultatima druge runde pregovora radi zaključivanja Ugovora 
između Crne Gore i Republike Austrije o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja u odnosu na poreze na dohodak i imovinu 
 

 
 
U skladu sa Predlogom osnove za voĎenje pregovora i zaključivanja Ugovora 
izmeĎu Vlade Crne Gore i Vlade Republike Austrije o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja u odnosu na poreze na dohodak, koju je Vlada Crne Gore  
utvrdila na sjednici od 22. marta 2012. i Izvještaja o rezultatima prve runde 
pregovora, usvojenog na sjednici Vlade Crne Gore 13. septembra 2012. 
godine, odrţana je druga runda pregovora u Podgorici, u periodu od 17. do 
19. septembra 2012. godine. Crnogorsku delegaciju predvodio je Mitar 
Bajčeta, samostalni savjetnik I u Ministarstvu finansija, a delegaciju Republike 
Austrije Judith Herdin-Winter, zamjenik šefa odjeljenja za meĎunarodne 
poreze u Ministarstvu finansija. 
  
U toku pregovora, koji su voĎeni u atmosferi prijateljstva i obostranog 
razumijevanja, delegacije su postigle saglasnost oko članova Ugovora koji su 
ostali kao otvorena pitanja nakon prve runde pregovora  i to: 
 
 

 U vezi sa članom 10 (dividende), dogovoreno je da se prihodi od 
dividendi oporezuju po stopi od 5 odsto bruto iznosa dividendi ako je 
stvarni vlasnik kompanija (izuzimajući partnerstvo ), koja neposredno 
ima najmanje 5 odsto kapitala kompanije koja isplaćuje dividende, 
odnosno po stopi od 10 odsto bruto iznosa dividendi u svim drugim 
slučajevima.  
 

 U vezi članom 11 (kamate), dogovoreno je da se prihodi od kamata 
oporezuju po stopi od 10 odsto bruto iznosa kamate, s tim da se 
kamata izuzima od oporezivanja u drţavi ugovornici u kojoj nastaje 
ukoliko je plaćena na zajam, potraţivanja po osnovu duga ili kredita 
koji se duguje, ili koji je dat, pruţen, garantovan ili osiguran od strane 
te drţave ili njene političke jedinice, jedinice lokalne samouprave ili 
agencije za finansiranje izvoza iste. 

 
 U vezi sa članom 12 (autorske naknade), dogovoreno je da se prihodi 

po osnovu autorskih naknada oporezuju po stopi od 5 odsto odnosno 
10 odsto bruto iznosa autorske naknade, u zavisnosti od vrste 
naknade. 
 

 Protokolom koji je sastavni dio Ugovora, definisano je da su od 
oporezivanja prihoda od kamata koje nastaju u Crnoj Gori izuzete 
Austrijska Kontrolna Banka i Austrijska Razvojna Banka, budući da su  
iste izvozne finansijske agencije u Austriji.  



 
 

 TakoĎe, Protokolom je definisano da se odredbe ovog ugovora neće 
tumačiti, u bilo kom smislu, kao ograničenje primjene bilo koje 
odredbe zakona drţave ugovornice koje su usmjerene ka spriječavanju 
izbjegavanja plaćanja ili utaje poreza. 

 
Napominjemo, da je dogovoreno da ukoliko nakon potpisivanja ovog ugovora, 
Crna Gora potpiše Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja u odnosu 
na poreze na dohodak i na imovinu sa trećom zemljom iz EU i ako ugovorom 
budu predviĎene niţe poreske stope na kamate i autorske naknade u odnosu 
na rješenja sadrţana u ugovoru sa Austrijom, Crna Gora će biti spremna da 
otpočne pregovore sa Austrijom radi revizije navedenih stopa.  
 
Na kraju pregovora, šefovi delegacija parafirali su tekst Ugovora kao i 
usaglašeni Zapisnik sa pregovora. Obje strane su se saglasile o neophodnosti 
preduzimanja svih mjera za što skorije potpisivanje Ugovora i njegove 
ratifikacije od strane nadleţnih organa drţava ugovornica. 
 
Imajući u vidu prethodno navedeno, predlaţe se da Vlada, nakon razmatranja 
ovog Izvještaja i usaglašenog teksta Ugovora, usvoji sledeće 
 
 

Z A K LJ U Č K E: 
 

1. Usvaja se Izvještaj o pregovorima radi zaključenja Ugovora izmeĎu 
Crne Gore i Republike Austrije o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
u odnosu na poreze na dohodak i imovinu. 
 

2. Odobrava se potpisivanje Ugovora izmeĎu Crne Gore i Republike 
Austrije o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja u odnosu na poreze na 
dohodak i imovinu. 
 

3. Zaduţuje se Ministarstvo finansija da u saradnji sa  Ministarstvom 
vanjskih poslova i evropskih integracija da postigne dogovor sa 
nadleţnim organima Republike Austrije o vremenu i mjestu potpisivanja 
Ugovora izmeĎu Vlade Crne Gore i Vlade Republike Austrije o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja u odnosu na poreze na dohodak 
i imovinu, kao i o nivou potpisnika.  
 

 
 
Podgorica, 13. februar 2013.godine                                   ŠEF DELEGACIJE 

                                                                                  Mitar Bajčeta  
 

 
 
 
 




